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SAMORZ ĄD

XII i XIII sesja Rady Miasta 
13 grudnia odbyła się XII sesja Rady Miasta Józefowa. Rada jednogłośnie przy-
jęła budżet na rok 2025, a także m.in. uchwałę zmieniającą budżet na rok 2024 
i w sprawie wydatków, które nie wygasają z 31 grudnia 2024. Ta ostatnia zo-
stała zmieniona 30 grudnia podczas ostatniej w roku XIII sesji.

14 obecnych na sesji radnych jed-
nogłośnie przyjęło budżet na rok 
2025 (szerzej o budżecie piszemy na 
str. 3). 

Oprócz tego radni zajęli się ostat-
nimi zmianami w budżecie na rok 
2024.

Część zadań przesunięta na rok 2025
Wysokość zmian w uchwale bu-

dżetowej na rok 2024 zarówno po 
stronie dochodów, jak i wydatków 
wynosi 1 mln 631 tys. zł. W przypad-
ku wydatków majątkowych główne 
zmiany dotyczą przede wszystkim 
przeniesienia realizacji zadań na rok 
2025. To m.in.:
– zmniejszenie o 251 tys. zł wydatków 

na zagospodarowanie Willi Balbi-
nów (kontynuacja realizacji nastąpi 
w roku 2025),

– zmniejszenie o 336 tys. zł wydatków 
na przebudowę schodów do kościo-
ła Matki Boskiej Częstochowskiej 
(realizacja w roku 2025),

– zmniejszenie o 1 mln zł wydatków 
na modernizację i rozbudowę in-
frastruktury na miejskich tere-
nach sportowo-rekreacyjnych przy 
ul. Dolnej 19 (także przeniesienie 
na rok 2025). Zmiany w budżecie 
na rok 2024 radni zaakceptowali 
jednogłośnie. 
W związku z przesunięciami czę-

ści zadań na rok 2025, ale równo-
cześnie przy zawarciu w 2024 roku 
umów na ich realizację, rada przyjęła 
uchwałę o tzw. wydatkach niewyga-
sających w roku 2024. Obejmuje ona 
katalog zadań, które będą kontynu-
owane i mają zostać zakończone do 
30 czerwca 2025 r. 

Rada jednogłośnie przyjęła uchwa-

łę w tej sprawie, a 30 grudnia odbyła 
się XIII, nadzwyczajna sesja poświę-
cona wyłącznie wydatkom niewyga-
sającym, dodając do uchwały kilka 
zadań. Łączna kwota przeznaczo-
na na wydatki niewygasające to 
4,67 mln zł. Piętnaścioro obecnych 
radnych przyjęło uchwałę jednogło-
śnie. Oprócz zagospodarowania Willi 
Balbinów będą to również:
– wymiana nawierzchni ulicy Rey-

monta (Sikorskiego-Wiązowska) 
– ok 2,5 mln zł,

– projekt i przebudowa ulicy Owal-
nej (Wawerska-Dziekońska, Dzie-
końska-Botaniczna oraz w zakre-
sie drogi wojewódzkiej) – ponad 
1,2 mln zł,

– projektowanie i budowa wodociągu 
w ulicy Pstrągowej (Wiązowska-do 
Świdra) – 37 tys. zł,

– modernizacje i projekty oświetlenia 
ulicznego – ponad 1 mln zł.

Dotacja dla ICSiR
Jak co roku rada podjęła również 

uchwałę o wysokości dotacji przed-
miotowej dla Integracyjnego Centrum 
Sportu i Rekreacji im. Stanisława 
Kruszewskiego. W roku 2025 wynie-
sie ona łącznie 2 758 600 zł i będzie 
podzielona na 12 transz. 

Kalkulacja wysokości tej dotacji 
dotyczy kosztów utrzymania jed-
nego metra powierzchni użytkowej 
hali sportowej i pływalni przy ulicy 
Długiej 44 oraz hali sportowej przy 
Sienkiewicza 2. Z dotacji są pokry-
wane koszty m.in.: korzystania przez 
uczniów Szkoły Podstawowej nr 3 
w ramach lekcji WF z hali sportowej 
przy ul. Długiej, korzystania przez 
uczniów Szkoły Podstawowej nr 2 

w ramach zajęć WF z hali sportowej 
przy ul. Sienkiewicza, bezpłatnych 
wejść na basen dla uczniów józe-
fowskich szkół, a także bezpłatnych 
wejść dla dzieci do lat czterech, osób 
z niepełnosprawnościami, zniżek dla 
osób dorosłych korzystających z pły-
walni z dwójką dzieci i bezpłatnych 
wejść na basen dla weteranów dzia-
łań poza granicami państwa. Uchwa-
łę przyjęto jednogłośnie.

Schody do kościoła Matki Boskiej 
Częstochowskiej – w 2025 roku

Również jednogłośnie rada przy-
jęła uchwałę w sprawie przesunięcia 
z roku 2024 na 2025 dotacji celowej 
dla Parafii Rzymskokatolickiej pw. 
Matki Bożej Częstochowskiej w Jó-
zefowie na realizację zadania w ra-
mach Rządowego Programu Odbu-
dowy Zabytków. Rządową dotację na 
przebudowę schodów wejściowych 
do kościoła w wysokości 336 tys. zł 
otrzymała parafia za pośrednictwem 
miasta, dlatego wszystkie decyzje 
wymagają akceptacji samorządu. 
Przebudowa miała nastąpić w roku 
2024, ale wydłużył się czas oczeki-
wania na materiały zgodne z zalece-
niami konserwatora zabytków. Dla-
tego parafia wystąpiła z wnioskiem 
o przesunięcie dotacji do burmistrza, 
a on wystąpił o zgodę na wydłużenie 
realizacji do Ministra Finansów. Mi-
nisterstwo udzieliło zgody na prolon-
gatę wykonania zadania do 25 wrze-
śnia 2025 r. 

Regulacje własności gruntów
Również jednogłośnie radni zagło-

sowali w sprawie nabycia do zasobu 
miasta prawa własności kolejnych 
nieruchomości. Tym razem chodzi 
o dwie działki przy ulicy Zielonej – róg 
Kościuszki. – Chcemy nabyć działki 
znajdujące się w ulicy po to, żebyśmy 
po uregulowaniu stanu prawnego 
mogli kontynuować inwestycje w tej 
drodze – wyjaśnił burmistrz Marek 
Banaszek.

SAW

Dyżury radnych 
Przewodnicząca Rady Miasta Anna Masik oraz wiceprzewodnicząca Rady Miasta Urszula Zielińska przyjmują interesantów 
w czwartki w godz. 16.30–17.00 po uprzednim umówieniu.
Mariusz Batorski 27 stycznia, Aleksander Horbik 3 lutego, Adrian Jaworski 10 lutego,  Barbara Kaczorek 17 lutego, Paweł Kołodziej 
24 lutego, Grzegorz Kruk 3 marca, Michał Madejak 10 marca, Edyta Orzechowska 17 marca, Damian Podolski 24 marca, Paweł Sę-
dek 31 marca w godz. 16.30–17.00. Terminy spotkań prosimy konsultować telefonicznie: 22 779 00 27.
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Jedną z największych inwestycji w roku 2025  będzie budowa przedszkola i biblioteki „Willa Kultura” przy ul. Asnyka.

SAMORZ ĄD

Budżet miasta na 2025 rok 
13 grudnia Rada Miasta jednogłośnie przyjęła budżet na rok 2025. Będzie to budżet rekordowy – według planu 
dochody mają sięgnąć ponad 200 mln zł, a wydatki blisko 230 mln zł, w tym ponad 71 mln zł to wydatki majątkowe.

Czternaścioro obecnych na sesji 
radnych jednogłośnie przyjęło uchwa-
łę budżetową na rok 2025. Wcześniej 
nad dokumentem pracowała komisja 
budżetowo-gospodarcza, która pozy-
tywnie zaopiniowała projekt budżetu. 
Podczas sesji 13 grudnia przewod-
niczący tej komisji Paweł Kołodziej 
dziękował burmistrzowi Markowi 
Banaszkowi, wiceburmistrzowi Pio-
trowi Gąszczowi oraz skarbnik Annie 
Łysik za przygotowanie i szczegóło-
we omówienie budżetu, zwłaszcza że 
dla części radnych był to pierwszy 
uchwalany przez nich tego typu do-
kument. Gratulacje za przygotowanie 
budżetu złożyła też prowadząca sesję 
wiceprzewodnicząca rady Urszula 
Zielińska. Projekt budżetu otrzymał 
29 listopada pozytywną opinię Regio-
nalnej Izby Obrachunkowej.

Budżet miasta na rok 2025 zakła-
da rekordowe dochody i wydatki. To 
m.in. efekt zmian wprowadzonych 
w 2024 roku ustawą o finansowa-
niu jednostek samorządu terytorial-
nego. Zgodnie z nowymi przepisami 
udział miasta w PIT i CIT jest nali-
czany jako procent od dochodów po-
datników zamieszkałych lub prowa-
dzących działalność na terenie danej 
jednostki samorządu terytorialnego. 
W konsekwencji tych zmian zaplano-
wane w projekcie budżetu miasta na 

rok 2025 udziały w PIT są wyższe niż 
w latach poprzednich. Udział w rzą-
dowych podatkach wyniesie ponad 
119 mln zł. To stanowi około 59% do-
chodów Józefowa w 2025 roku.

Dochody – ponad 200 mln zł
Ogółem dochody w 2025 roku 

wyniosą 200 601 445,89 zł (około 
10 mln zł więcej niż w roku 2024), 
w tym bieżące 176 662 274,89 zł, 
a majątkowe 23 939 171 zł.

W tych dochodach zgodnie z za-
wiadomieniem Ministra Finansów 
ujęto m.in.:
● udziały we wpływach z podatku 

dochodowego od osób fizycznych – 
118 012 141,40 zł,

● udziały we wpływach z podatku 
dochodowego od osób prawnych – 
1 259 923,07 zł,

● dochody z tytułu subwencji ogólnej 
– 17 030 906,42 zł.
Prognozowane dochody własne, 

takie jak podatki od nieruchomości, 
rolne, leśne i od środków transpor-
towych przyjęto uwzględniając ich 
przewidywane wykonanie za 2024 
rok oraz na podstawie stawek mini-
malnych, jak i maksymalnych, ogła-
szanych w obwieszczeniu Ministra 
Finansów.

Anna Łysik, skarbnik miasta ko-
mentuje: – Dochody naszego miasta 

nie będą zależeć wyłącznie od wyso-
kości podatków mieszkańców, ale od 
ich dochodów, które podlegają opo-
datkowaniu. Pomoże to miastu w pro-
wadzeniu polityki finansowej, jednak 
nie wyrówna wszystkich strat ponie-
sionych we wcześniejszych latach. 
Projektowanie budżetu utrudniają 
rosnące koszty spowodowane pod-
wyższoną inflacją, wzrostem płacy 
minimalnej oraz wciąż niewiadomą 
wysokością wzrostu wynagrodzeń 
nauczycieli w 2025 roku. Czynniki te 
są trudne do przewidzenia i znaczą-
co zwiększają koszty funkcjonowa-
nia miasta.

Wydatki – ponad 230 mln zł
Wydatki miasta na rok 2025 wy-

niosą 230 601 634 zł, w tym bieżą-
ce 159 453 228 zł oraz majątkowe 
71 148 405 zł. Wydatki bieżące sta-
nową 69,15% wydatków ogółem, 
a wydatki majątkowe, czyli w więk-
szości inwestycje i zakupy inwesty-
cyjne – 30,85%. W porównaniu z ro-
kiem 2024 wydatki będą większe aż 
o blisko 21 mln zł. Różnica pomiędzy 
wydatkami i dochodami miasta bę-
dzie stanowić deficyt w wysokości 
około 30 mln zł. Zostanie on pokryty 
z takich źródeł, jak pożyczki i kredy-
ty (20 mln zł), wolne środki (8,9 mln 
zł) i niewykorzystane środki pienięż-
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3 ne na rachunku bieżącym budżetu 
(1,1 mln zł).

Największy udział w wydatkach 
majątkowych 2025 roku zaplanowa-
no na oświatę i wychowanie (30,26%), 
następnie na: gospodarkę komunal-
ną i ochronę środowiska (28,53%), 
gospodarkę mieszkaniową (16,96%), 
transport i łączność (13,52%), kultu-
rę i ochronę dziedzictwa narodowe-
go (5,16%), kulturę fizyczną (2,56%), 
różne rozliczenia (1,41%), administra-
cję publiczną (1,32%) oraz bezpie-
czeństwo publiczne i ochronę prze-
ciwpożarową (0,28%).

Oświata i wychowanie – 98 176 876 zł
Zdecydowana większość wydatków 

na oświatę i wychowanie to wydatki 
bieżące (blisko 76 mln 650 tys. zł) 
na utrzymanie naszych trzech szkół 
podstawowych, oddziałów przed-
szkolnych w szkołach podstawowych, 
przedszkoli i innych form wychowa-
nia przedszkolnego, świetlic szkol-
nych, dowożenie uczniów do szkół, 
dokształcanie nauczycieli, stołówki 
szkolne i przedszkolne, a także na 
realizację zadań wymagających sto-
sowania specjalnej organizacji nauki 
w szkołach podstawowych i przed-
szkolach. 

Największą inwestycją przewidzia-
ną na rok 2025 w oświacie będzie 
budowa nowej siedziby Miejskiego 
Przedszkola nr 1 przy ul. Grottgera, 
na którą zaplanowano 15,8 mln zł. 

Oprócz tego planowana jest budo-
wa wiaty rowerowej przy Miejskim 
Przedszkolu nr 2, a w szkołach pod-
stawowych: dalsza budowa sali gim-

nastycznej przy Szkole Podstawowej 
nr 2, modernizacja budynku szko-
ły i stołówki SP nr 2 przy ul. Sien-
kiewicza 2 (doposażenie obiektów 
w elementy ochrony przeciwpoża-
rowej wraz z odbudowaniem insta-
lacji fotowoltaicznej), modernizacja 
kuchni, zaplecza kuchni, stołówki 
oraz innych pomieszczeń w celu za-
pewnienia odpowiednich warunków 
sanitarnych i pożarowych w SP nr 2, 
optymalizacja energetyczna ICSiR, 
wymiana pieców gazowych w SP nr 1 
oraz organizacja zielonego miejsca 
spotkań przy SP nr 2 (w ramach bu-
dżetu obywatelskiego).

Gospodarka komunalna i ochrona 
środowiska – 39 251 162 zł

W tym przypadku inwestycje 
(20,3 mln zł) przewyższają wydatki 
bieżące (18,9 mln zł). Całość obejmu-
je działania związane z gospodarką 
ściekową i ochroną wód, gospodarkę 
odpadami komunalnymi i oczysz-
czanie miasta, utrzymanie zieleni, 
ochronę powietrza i klimatu oraz gle-
by i wód podziemnych, oświetlenie 
ulic, placów i dróg, wydatki związane 
z funkcjonowaniem zakładu „Piękne 
Miasto” oraz prowadzenie miejskiej 
toalety publicznej. 

Największa część wydatków ma-
jątkowych będzie przeznaczona na 
inwestycje w obszarze gospodarki 
ściekowej oraz ochrony wód i obejmie 
m.in. budowę sieci wodno-kanaliza-
cyjnej (16,08 mln zł). 

Wydatki majątkowe obejmą także 
zakup ciągnika i maszyny wielofunk-
cyjnej, wymianę źródeł ciepła oraz 

działania związane z zagospodaro-
waniem działki przy ul. Jarosław-
skiej 31 na potrzeby zaplecza tech-
nicznego zakładu „Piękne Miasto”. 
1,03 mln zł zostanie przeznaczone 
na projektowanie, budowę i moder-
nizację oświetlenia ulicznego, zaś 
300 tys. zł – na miejską toaletę pu-
bliczną.

Gospodarka mieszkaniowa 
– 15 597 320 zł

Zdecydowaną większość wydat-
ków na gospodarkę mieszkaniową 
będą stanowiły wydatki majątko-
we – 12,07 mln zł przy bieżących 
3,5 mln zł. 6 mln zł zostanie przezna-
czone na wniesienie udziałów w bu-
dowie dwóch budynków mieszkalnych 
wielorodzinnych przy ul. Rejtana 7B 
i 7C, 5,1 mln zł to kwota przeznaczo-
na na budowę budynków mieszkal-
nych wielorodzinnych przy ul. Wią-
zowskiej 95, a 920 tys. zł na wykupy 
gruntów, w tym pod ulicami: Zieloną, 
Kasprowicza, Luksusową, Jagodową 
i Jałowcową.

Transport i łączność – 20 722 367 zł
Dział obejmuje wydatki na drogi 

gminne, powiatowe i wojewódzkie, lo-
kalny transport zbiorowy (blisko 5,5 
mln zł), funkcjonowanie przystan-
ków komunikacyjnych, rowerów pu-
blicznych i pozostałą infrastrukturę 
komunikacyjną. Największe wydatki 
zaplanowane są na drogi gminne: 
14,1 mln zł, w tym aż 9,5 mln zł to 
środki na budowę dróg. Największe 
zadania to m.in.:
– projekt i przebudowa ul. Szałasowej 

SAMORZ ĄD

5Gospodarka komunalna to m.in. wydatki na zakład „Piękne Miasto”, odpowiadający za porządek. W budżecie zawarte jest także prowadzenie toalety publicznej. 
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4 – 400 000 zł,
– projekt i przebudowa ul. Nieza-

pominajki (Sobieskiego-Al. Róż) – 
660 000 zł,

– projekt i przebudowa ul. Parkingo-
wej – 720 000 zł,

– projekt i przebudowa ul. Ko-
ściuszki (Polna-Wyszyńskiego) – 
1 040 000 zł,

– projekt i przebudowa ul. Skorupki – 
420 000 zł,

– dokumentacja projektowa dla celów 
decyzji ZRID ul. Werbeny (3 Maja-
-Nadwiślańska) – 180 000 zł,

– projekt i przebudowa ul. Rakietowej 
i Sarniej (Rakietowa-Ks. Malinow-
skiego) – 956 000 zł,

– projekt i przebudowa ul. Ks. Wal-
czewskiego – 860 000 zł,

– projekt i przebudowa ul. Dzikiej – 
640 000 zł,

– projekt i przebudowa ul. Rozkosznej 
(Piłsudskiego-3 Maja) – 576 000 zł,

– most dla pieszych na rzece Świ-
der (łączący Otwock i Józefów) – 
2 500 000 zł,

– dokumentacja projektowa dla ce-
lów decyzji ZRID ul. Głównej – 
100 000 zł,

– budowa progów zwalniających – 
100 000 zł,

– wymiana wiat przystankowych przy 
ul. Nadwiślańskiej – 160 000 zł.

Kultura i ochrona dziedzictwa 
narodowego – 8 222 560 zł 

Największą część wydatków w tym 
obszarze zaplanowano na Miejski 
Ośrodek Kultury, świetlice i kluby 
oraz bibliotekę, przy czym niemała 
część wydatków (3,67 mln zł) będzie 
przeznaczona na inwestycje: 2 mln zł 
na budowę biblioteki „Willa Kultura” 
przy ul. Asnyka, 1 mln zł na adapta-
cję i rozbudowę budynku stacji kolej-
ki wąskotorowej przy ul. Wawerskiej 
na budynek użyteczności publicznej 
„Stacja Integracja”, 82 tys. zł na mo-
dernizację sali widowiskowej MOK 
i 52 tys. zł na zagospodarowanie Willi 
Balbinów. Ponadto 337 tys. zł będzie 
przeznaczone na działania związane 
z ochroną zabytków (dotacja na re-
mont schodów kościoła pw. MB Czę-
stochowskiej).

Kultura fizyczna – 6 272 877 zł
W tym dziale znalazły się wydat-

ki na obiekty sportowe i zadania 
w zakresie kultury fizycznej takie 
jak np. dotacje dla organizacji po-

żytku publicznego, stypendia spor-
towe czy materiały i wyposażenie. 
Koszty inwestycji wyniosą w sumie 
1,83 mln zł. 780 tys. zł będzie prze-
znaczone na działania ICSiR, ponad 
1 mln zł na wymianę nawierzchni 
boiska treningowego oraz oświetlenia 
i zadaszenie trybun na terenach przy 
ul. Dolnej 19 (na ten cel mamy czę-
ściowe dofinansowanie z Rządowego 
Funduszu Polski Ład). Dotacja dla 
ICSiR na wydatki bieżące wyniesie 
2,76 mln zł.

Administracja publiczna 
– 20 810 672 zł

To wydatki na urząd miasta 
(18,8 mln zł), czyli naszą gminną ad-
ministrację, radę miasta (566 tys. zł), 
urząd wojewódzki (857 tys. zł) i pro-
mocję miasta (309 tys. zł). W roku 
2025 planowany jest w tym obszarze 
blisko 1 mln zł wydatków majątko-
wych m.in. na klimatyzację w Urzę-
dzie Miasta Józefowa oraz realizację 
programu „Cyberbezpieczny Samo-
rząd”.

Bezpieczeństwo publiczne i ochrona 
przeciwpożarowa – 3 158 381 zł

To wydatki na Komendę Powia-
tową Policji, Komendę Powiatową 
Państwowej Straży Pożarnej, nasze 
dwie jednostki OSP, straż miejską, 
obronę cywilną i zarządzanie kry-
zysowe. Wydatki majątkowe w 2025 
roku obejmą m.in. dofinansowanie 
zakupu terenowego pojazdu wypo-
sażonego w specjalny pyłomierz do 
kontrolowania jakości powietrza dla 
Komendy Powiatowej Straży Pożarnej 

w Otwocku (40 tys. zł), rozbudowę 
monitoringu miejskiego w Józefowie 
(75 tys. zł) oraz zakup i instalację de-
fibrylatorów AED w ramach budżetu 
obywatelskiego (84 tys. zł). Dotacje 
i inne wydatki na józefowską OSP 
planowane są na poziomie blisko 
600 tys. zł.

Inne wydatki
Oprócz powyższych działów, 

w których przewidziane są wydatki 
majątkowe, jest jeszcze wiele dzie-
dzin, w których przewidziane są wy-
łącznie wydatki bieżące. Należą do 
nich m.in.:
– rolnictwo i łowiectwo (750 zł),
– wytwarzanie i zaopatrywanie 

w energię elektryczną, gaz i wodę 
(123 tys. zł),

– obrona narodowa (4,5 tys. zł),
– obsługa długu publicznego 

(2,5 mln zł),
– ochrona zdrowia, czyli programy 

zdrowotne i działania związane ze 
zwalczaniem narkomanii i prze-
ciwdziałaniem alkoholizmowi 
(1 mln zł),

– pomoc społeczna, w tym wydatki na 
DPS i różnego typu usługi świad-
czone w ramach pomocy społecznej 
(5,1 mln zł),

– edukacyjna opieka wychowawcza, 
w tym m.in. wczesne wspomaganie 
rozwoju, kolonie i obozy, pomoc ma-
terialna dla uczniów (210 tys. zł),

– rodzina, czyli świadczenia rodzin-
ne z funduszu alimentacyjnego, 
wspieranie rodziny, rodziny zastęp-
cze itp. (5,7 mln zł).

oprac. SAW

SAMORZ ĄD

Wydatki na bezpieczeństwo obejmują m.in. dotacje dla józefowskich OSP.
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PKD 2025 obejmuje nowe rodzaje 
działalności oraz zmienia istniejące 
już kody celem lepszego doprecyzowa-
nia przedmiotu prowadzonej działal-
ności.

Przedsiębiorcy, którzy rozpoczną 
działalność w 2025 roku, składając 
wniosek będą mieli obowiązek uży-
wania nowych kodów PKD 2025. 
Podobnie osoby, które zdecydują się 
na zmianę wpisu, zawieszenie lub 
wznowienie działalności gospodarczej 
w CEIDG, KRS czy REGON. 

W przypadku niezastosowania się 
do nowych wymagań wniosek złożo-
ny bez podania nowych kodów PKD 
2025 będzie traktowany jako złożony 

niepoprawnie, a przedsiębiorca zosta-
nie wezwany do usunięcia braków. 
W przypadku niezastosowania się do 
wezwania wniosek zostanie pozosta-
wiony bez rozpatrzenia.

Na stronie GUS https://stat.gov.pl/
Klasyfikacje/doc/pkd_nowelizacja/
pkd_nowelizacja.htm udostępnio-
ne zostały „klucze powiązań” z PKD 
2007 na PKD 2025.

Zachęcamy przedsiębiorców do 
dokonania weryfikacji zakresów pro-
wadzonej działalności gospodarczej 
i przypominamy, że zmiany w CE-
IDG są bezpłatne. Okres przejściowy 
na zmianę kodów będzie trwał do 31 
grudnia 2026 r. Jeśli przedsiębiorca 

przez najbliższe dwa lata nie dokona 
aktualizacji wpisu (zmiany, zawiesze-
nia lub wznowienia), planowane jest 
automatyczne przeklasyfikowanie ko-
dów PKD 2007 na PKD 2025 zgodnie 
z określonymi przez GUS tzw. „klu-
czami przejścia (powiązań)”.

Więcej informacji na:
https://www.biznes.gov.pl/pl/portal/ 
00119
https://www.gov.pl/web/rozwoj-
-technologia/polska-klasyfikacja-
dzialalnosci-2025--zmiany-dla-
przedsiebiorcow-od-1-stycznia-2025-r
https://stat.gov.pl/aktualnosci/ 
nowa-polska-klasyfikacja- 
dzialalnosci-pkd-2025,570,1.html

Nowy rok z nowymi kodami PKD
Od 1 stycznia 2025 roku obowiązuje nowa Polska Klasyfikacja Działalności – PKD 2025, która zastąpi dotychczasową 
– PKD 2007. 

W NA SZ YM MIEŚCIE

Segregacja odpadów tekstylnych i odzieży 

Stare ciuchy – co z nimi? 
Przypominamy, że 1 stycznia 2025 roku wszedł w życie krajowy obowiązek 
selektywnego zbierania odzieży i tekstyliów. Ma on na celu zminimalizo-
wanie zużycia surowców oraz zmniejszenie produkcji odpadów.

Dla mieszkańców Józefowa obowią-
zek selektywnego zbierania tekstyliów 
i odzieży nie będzie wiązał się z ko-
niecznością posiadania dodatkowych 
pojemników do gromadzenia odpa-
dów dla tej frakcji, gdyż będą oni mieli 
możliwość, tak jak to miało miejsce 

do tej pory, przekazywać je do Punktu 
Selektywnego Zbierania Odpadów Ko-
munalnych, tzw. PSZOK. Można też 
wrzucać je do pojemników na odzież 
usytuowanych na terenie miasta. Na-
leży jednak wiedzieć, że pojemniki te 
należą do firm prywatnych i miasto 

nie ponosi za nie odpo-
wiedzialności, podob-
nie jak za utrzymanie 
czystości wokół nich.

Do odpadów tek-
stylnych zalicza-
my między innymi: 
odzież, materiałowe 
obrusy, firany, zasłony, 
koce, narzuty, prze-
ścieradła, szmaty i czy-
ściwa. Oddawane do 
PSZOK odpady mogą 
być zniszczone oraz 
uszkodzone, lecz nie 
mogą być zanieczysz-

czone substancjami niebezpiecznymi, 
np. smarami i muszą pochodzić z go-
spodarstw domowych.

Przypominamy również, że wrzu-
canie odpadów tekstyliów i odzieży 
do pojemników na odpady zmiesza-
ne (pozostałości po segregacji) może 
skutkować naliczeniem opłaty pod-
wyższonej jak za brak segregacji.

W przypadku pytań związanych 
z obowiązkiem segregacji odpadów 
tekstyliów i odzieży zapraszamy do 
kontaktu z Referatem Gospodarki Ko-
munalnej pod nr tel. 22 779 00 20.

Segregacja to drugie życie
Zatem zanim rzecz stanie się odpa-

dem można sprawdzić, czy nie przyda 
się komuś innemu. Temu służy gru-
pa: Oddam-przyjmę-pożyczę. Nie 
na marne Józefów – https://www.
facebook.com/groups/nienamarne.

PSZOK czynny jest w każdą 
środę (z wyłączeniem świąt) w godz. 
14.00–20.00 (przerwa 17.00–17.20), 
w każdą sobotę (z wyłączeniem 
świąt) w godz. 8.00–14.00 (przerwa 
11.00–11.20).

Przypominamy także, że Punkt 
Selektywnego Zbierania Odpadów 
Komunalnych jest także jedynym 
miejscem w mieście, gdzie można od-
dać zużyte strzykawki.  
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W NA SZ YM MIEŚCIE

Kotły gazowe i olejowe 
odchodzą do lamusa 

28 listopada 2024 roku na stronie 
programu „Czyste Powietrze” opubli-
kowano informację o jego czasowym 
zawieszeniu, a nowy nabór ma się 
rozpocząć 31 marca 2025 roku. Do 
tego czasu wnioski o dofinansowanie 
nie są przyjmowane. 

Przedłożony został także projekt 
programu zawierający planowane 
do wdrożenia poprawki w systemie 
udzielania dotacji, lista najważniej-
szych zmian znajduje się poniżej: 
– obowiązek wypłaty zaliczki na konto 

beneficjenta, a nie wykonawcy,
– uzyskanie określonego standardu 

energetycznego – przedsięwzięcie 
musi prowadzić do zapotrzebowania 
na energię użytkową nie większego 
niż 120 kWh/m²,

– aktualizacja progów dochodowych 
w poszczególnych grupach dofinan-
sowania, tym samym osoby o wyż-
szych niż dotychczas dochodach 
będą mogły skorzystać z dofinaso-
wania,

– wyłączenie z dofinansowania za-
kupu i montażu kotłów gazowych 
oraz kotłów olejowych, w przy-
padku źródeł ciepła dotacje dotyczą 
wyłącznie zakupu i montażu pomp 
ciepła, kotłów na biomasę (pellet, 
drewno) lub ogrzewania elektrycz-
nego,

– odejście od audytów energetycznych 
na rzecz świadectw charakterystyki 
energetycznej i oceny energetycz-
nej z wizytą eksperta w każdym 
domu. Uwaga! Ocena energetyczna 
wykonywana jest przed realizacją 
inwestycji, natomiast świadectwo 
charakterystyki energetycznej po jej 
zakończeniu,

– skrócenie terminu realizacji inwe-
stycji, według projektu termin na 
realizację i rozliczenie inwestycji 
wynosi maksymalnie 18 miesięcy,

– dodatkowe wymogi w przypadku 
wyższych poziomów dotacji, m.in. 
wymóg posiadania nieruchomości 
co najmniej trzy lata przed złoże-
niem wniosku (wyjątek to np. spa-
dek),

– zobowiązanie Wnioskodawców 
do zmiany pokrycia dachowego, 
w przypadku gdy dachy pokryte są 
materiałami lub wyrobami zawiera-
jącymi azbest,

– dodatkowe obowiązki związane 
z miejscowymi ogrzewaczami po-
mieszczeń, w tym kominkami użyt-
kowanymi rekreacyjnie.

Ulga termomodernizacyjna
Od 1 stycznia 2025 roku obowiązu-

je znowelizowana wersja rozporządze-
nia wprowadzającego wykaz rodzajów 
materiałów budowlanych, urządzeń 
i usług podlegających odliczeniu 

w ramach ulgi termomodernizacyjnej. 
Zgodnie z treścią dokumentu nie ma 
już możliwości odliczenia kosztów 
związanych z zakupem i monta-
żem kondensacyjnych kotłów gazo-
wych i olejowych oraz wykonaniem 
niezbędnych prac, np. przyłącza do 
sieci gazowej. Wyjątek stanowią in-
westycje wykonane w 2024 roku, tak 
więc osoby posiadające fakturę z po-
przedniego roku np. na kocioł gazowy 
mogą nadal skorzystać z ulgi termo-
modernizacyjnej. 

Podsumowując, zgodnie z projek-
tem w ramach programu „Czyste Po-
wietrze” inwestycje związane z mon-
tażem kotłów gazowych i olejowych 
oraz wszelkimi pracami dodatkowy-
mi rozpoczęte jeszcze w 2024 roku, 
na które nie złożono wniosku, mogą 
zostać dofinansowane w ramach pro-
gramu. Szczegóły związane z proce-
durą dotyczącą tego typu inwestycji 
zostaną niedługo opublikowane. Na-
tomiast osoby dopiero planujące tego 
typu inwestycje (np. wykonanie przy-
łącza gazowego, montaż kotła gazowe-
go) muszą liczyć się z tym, że najpraw-
dopodobniej nie będzie ona podlegała 
dofinansowaniu. 

Obecnie dotacje na wykonanie 
przyłącza gazowego, wewnętrznej 
instalacji gazowej czy montaż kon-
densacyjnych kotłów gazowych 
można uzyskać jedynie z programu 
gminnego, którego kolejna edycja 
wystartowała 2 stycznia 2025 roku. 
Szczegółowe informacje w kwestiach 
związanych z dotacjami można uzy-
skać poprzez kontakt z pracownikiem 
Urzędu Miasta Józefowa:
Aneta Świętalska, Referat Zamówień 
Publicznych i Ochrony Środowiska – 
budynek A, pok. 115, I piętro 
e-mail: a.swietalska@jozefow.pl, 
tel. 22 778 11 82.

Zmiany w programie „Czyste Powietrze”  
oraz uldze termomodernizacyjnej 

Koniec dotacji na kotły  
gazowe i olejowe

Aplikacja mMieszkaniec
Dzięki aplikacji mMieszkaniec powiadomienia o tym, co dzieje się w naszym mieście oraz najważniejsze informacje i zapro-
szenia na wydarzenia będą przychodziły bezpośrednio na Wasze telefony! 
Wystarczy zainstalować aplikację, wybrać „Miasto Józefów” i ustawić według własnych preferencji powiadomienia „Push” 
(krótkie informacje z aplikacji, „wyskakujące” na ekranach Waszych telefonów).
Co daje aplikacja? Najważniejsze aktualności z miasta, informacje o wydarzeniach kulturalnych i sportowych, o remontach 
i ewentualnych awariach, a take możliwość zgłaszania usterek i awarii oraz łatwy dostęp do BIP oraz stron MOK, ICSiR, Hydros-
fery, Biblioteki i MOPS. Linki do pobrania aplikacji na stronie jozefow.pl.
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POZNA JMY SIĘ

Jak zaczęła się ta historia?

Nasza rodzina pochodzi z Krako-
wa, gdzie zawsze była niezwykła at-
mosfera artystyczna i duchowa, ale 
w latach sześćdziesiątych nie było 
wolności dla przedsiębiorczości. Zna-
jomy namówił ojca – Jerzego Jaro-
szyńskiego – do przyjazdu do Józe-
fowa: „tam naprawdę możesz działać 
i się rozwijać”. I tak zrobił w 1965 
roku. Zaczęło się od produkcji wody 
sodowej w syfonach. Rzemiosło wtedy 
rozwijało się w garażach, piwnicach, 
budkach. Powstał Cech Rzemiosł 
Różnych i Spółdzielnia Rzemieśl-
nicza, które ułatwiały prowadze-
nie interesu. Gdy ktoś miał pomysł 
na działalność, to mógł ją rozwijać. 
W Józefowie było wiele osób, które 

świetnie się odnalazły w rzemiośle 
i wzajemnie się wspierały. Tata pro-
dukował jeszcze szczotki, grzebienie, 
lusterka – cokolwiek się wyproduko-
wało, znajdowało nabywców. Ale były 
też problemy. Trudno było o materiały 
do produkcji, maszyny, opakowania. 
Mimo tego sukcesy finansowe osiąga-
ła w Józefowie znakomita większość 
przedsiębiorców, a wraz z nimi ich 
pracownicy. 

Przejęli Państwo działalność po ojcu?
Tak, ojciec otworzył nam warsztat 

rzemieślniczy. Jako młode małżeń-
stwo (poznaliśmy się w uczelnianym 
klubie narciarskim SGGW) zaczęli-
śmy w 1988 roku od produkcji oku-
larów słonecznych. Ale w 1991 roku 

zmiotło nas z rynku – pojawiły się na 
ulicach stojaki z chińskimi okulara-
mi – były niemal na każdym rogu. Za-
stanawialiśmy się co dalej? Mieliśmy 
już warsztat i chęć dalszego działa-
nia. Próbowaliśmy się w produkcji ko-
smetyków, metalowych wieszaków do 
sklepów, opakowań jednorazowych 
do lodów. Inflacja galopowała, trzeba 
było cały czas coś robić, żeby nie trzy-
mać gotówki, lecz nią obracać.

I zaczęła się historia z bombkami...
Tak, koledzy nas namówili, jeden 

ze Stanów, a drugi, którego rodzina 
produkowała bombki jeszcze w latach 
czterdziestych. Na początku bombki 
produkowaliśmy we dwoje, potem do-
łączali kolejni pracownicy. Równolegle 
z naszymi początkami w tej branży 
otwierały się francuskie hipermar-
kety. Zapukaliśmy do nich. Kierow-
nictwo było tam jeszcze francuskie, 
a ponieważ znamy ten język, to zna-
leźliśmy porozumienie i handlowa-
liśmy przez pierwsze trzy lata z tymi 
sieciami na rynku polskim.

Ale znani jesteście też za granicą...
Tak, do naszego kolegi zadzwonili 

jacyś Amerykanie i powiedzieli, że in-
teresują się sprowadzaniem bombek. 
My nie mieliśmy wtedy nawet wzor-
cowni, ale przyjęliśmy ich u siebie 
mając raptem cztery formy na bomb-
ki. Zobaczyli jednak w nas poten-
cjał i powiedzieli: dobra, spróbujemy.  

Kontynuujemy józefowskie tradycje rzemieślnicze

W świątecznym nastroju 
przez okrągły rok
Małżeństwo Magdalena Słodyczka-Jaroszyńska i Wojciech Słodyczka w swo-
jej firmie rodzinnej Silverado produkuje bombki choinkowe od 1988 roku. 
Rozpoczęli swoją działalność od czterech wzorów, a obecnie są już ich dzie-
siątki tysięcy. W siedzibie firmy można zobaczyć zarówno bombki klasyczne, 
jak i według wzorów tematycznych, wykorzystywanych na szczególne oka-
zje lub do programów telewizyjnych.
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POZNA JMY SIĘ W NA SZ YM MIEŚCIE

Przedświąteczny Jarmark Gwiaz-
dobranie i Dawanie, któremu 8 grud-
nia udzieliła gościny Szkoła Podsta-
wowa nr 3, to największa impreza 
charytatywna w naszym mieście. 
Możemy zaryzykować stwierdzenie, 
że to święto Józefowa. Czyniąc dobro 
wszyscy dobrze się bawią, zarówno 
organizatorzy, jak i uczestnicy wyda-

rzenia.
Przygotowania do Gwiazdobrania 

zaczynają się już we wrześniu i ro-
bimy co możemy, żeby ta wielka ma-
china działała sprawnie. Zaczęliśmy 
od wystawy w galeriach Miejskiego 
Ośrodka Kultury, który udostępnia 
je Gwiazdobraniu od kilku lat. 136 
prac przyjechało do nas z całej Pol-

ski. Wszystkie trzeba było skatalogo-
wać i opisać. Potem ruszyły aukcje 
internetowe – w ciągu miesiąca opu-
blikowaliśmy ich 1363. Równocześnie 
przygotowywaliśmy jarmark. Zakoń-
czyliśmy tegoroczną edycję zbierając 
datki w kawiarence podczas koncertu 
zespołu Mokka 15 grudnia.

Wspaniały wynik akcji Gwiazdo-
brania i Dawania to suma wpłat z au-
kcji internetowych, zbiórek na jar-
marku, koncercie oraz darowizn 1,5% 
podatku. 

Działamy w ramach organizacji 
pożytku publicznego i zachęcamy do 
zasilania naszego konta podczas 
rozliczeń podatkowych. Jak to zro-
bić? W formularzu PIT wpisz numer: 
KRS 0000037904. W rubryce „Infor-
macje uzupełniające – cel szczegóło-
wy 1,5%” podaj: 12925 Gwiazdobra-
nie i Dawanie. Szczegóły znajdziecie 
Państwo na naszej stronie interne-
towej www.gwiazdobranie.pl w za-
kładce 1,5% podatku.

Zapraszamy do naszego zespołu! 
Jeśli masz chwilę wolnego czasu, 

a nawet jeśli go nie masz, ale chciał-
byś zrobić coś dla dzieciaków, znaj-
dziemy dla Ciebie odpowiednie zada-
nia. Dołącz do nas, zapewniamy dużo 
emocji i pozytywną atmosferę!

Zadzwoń pod numery  
695 369 003 albo  
509 372 740.

Organizatorzy

Musieliśmy kupić fax, który wówczas 
był urządzeniem ultranowoczesnym. 
Na pierwsze zamówienie z San Die-
go czekaliśmy kilka godzin, kiedy on 
ruszy. Potem ślęczeliśmy nad przesła-
ną dokumentacją, która była dla nas 
kompletnie niezrozumiała. Były to 
zamówienia z jakichś targów, opiewa-
ły na 3000 $. Sami je pakowaliśmy, 
dorabialiśmy kody kreskowe, które 
też były dla nas absolutną nowością. 
Później Amerykanie przyjeżdżali już 
co roku. Zrezygnowaliśmy z rynku 
krajowego. Po czterech latach posta-
nowiliśmy sami się zaprezentować na 
targach. Pojawili się więc nowi klienci, 
również z Zachodniej Europy, co wy-
magało od nas szerokiego rozeznania, 
jakimi wzorami będą zainteresowani. 

Wasze bombki trafiały 
do Białego Domu...

Tak, zaczęło się od pierwszego Bu-
sha, potem dla jego syna i następnych 
prezydentów. Całe lata nasze bombki 
tam trafiały, ale też do rezydencji gu-
bernatorów. Firmy obsługujące pała-
ce prezydenckie na świecie wiedzą, że 
polskie bombki są najpiękniejsze. 

Macie też pracownię dla 
dzieci, skąd ten pomysł?

Przychodzili przyjaciele z dziećmi, 
które były zafascynowane obserwacją 
produkcji bombek, ale przeszkadzało 
to pracownikom. Stwierdziliśmy, że 
jest to fajna przestrzeń dla dodatko-
wego dochodu, a także reklama firmy. 
Przy tym ma walor edukacyjny. Cie-

szy nas, kiedy widzimy jaka to frajda 
dla dzieciaków, gdy same przygotowu-
ją ozdoby świąteczne.  

Czy młodsi członkowie rodziny  
angażują się w prace Silverado?

Tak, syn z nami pracuje, córka zdal-
nie pomaga nam graficznie, czyli to 
już trzecie pokolenie józefowskich rze-
mieślników w naszej rodzinie. Wnuki 
też nas odwiedzają w zakładzie.

W tym roku przeżyliśmy wielkie 
wzruszenie, kiedy u znajomych zoba-
czyliśmy nasze bombki zrobione 20 lat 
temu. Jakaś cząstka nas, a właściwie 
naszej wyobraźni towarzyszy naszym 
przyjaciołom, a i setkom tysięcy in-
nych ludzi przez tyle lat.

Tekst i foto: Jerzy Poliński 

Ponad dwieście tysięcy  
na pomoc dzieciom
Dziękujemy uczestnikom osiemnastej edycji Gwiazdobrania i Dawania!
To dzięki Wam podczas osiemnastej edycji zebraliśmy rekordową sumę 
206 557,90 zł. Cała kwota podzielona na równe części trafi do trzydzieścior-
ga dzieci z Józefowa, będących pod opieką Fundacji Dzieciom „Zdążyć z Po-
mocą”. Środki te zostaną przeznaczone na pokrycie kosztów ich leczenia 
i rehabilitacji. 
Lista dzieci objętych pomocą znajduje się na naszej stronie internetowej 
www.gwiazdobranie.pl.
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Raport z działań straży miejskiej

Święta, święta i po… 
W okresie od połowy listopada do połowy grudnia straż 
miejska w Józefowie wykonała łącznie 129 interwencji.

Podobnie jak w minionym okresie gros zdarzeń, bo ponad 
40, związanych było ze zwierzętami. Z tego ponad połowa ze 
zwierzętami leśnymi i dotyczyła panoszących się w naszym 
mieście dzików. Znalezione zostały także dwa martwe lisy. 

Nadal wielu kierowców ma problemy z parkowaniem pojaz-
dów w Józefowie, bo w związku z tym, a także innymi zagroże-
niami w ruchu drogowym, strażnicy interweniowali aż 32 razy. 
25 interwencji dotyczyło zakłócania porządku publicznego. 
Z ulic usunięto także cztery wraki pojazdów. W minionym 
okresie nasi strażnicy ukarali mandatami w sumie 16 osób.

Skuteczny monitoring
Na uwagę zasługuje także skuteczność miejskiego monito-

ringu. Dzięki kamerom udało się ustalić sprawcę włamania 
oraz siedmiu sprawców różnych wykroczeń. Sporządzonych 
zostało ponadto dziesięć nagrań ze zdarzeń, w tym dwa dość 
istotne materiały – jeden dotyczący usiłowania podpalenia oraz 
drugi – potrącenia rowerzystki.

Okres świąteczno-noworoczny był dla strażników miejskich 
dość spokojny. Od 17 grudnia do 1 stycznia podjęli oni 25 inter-
wencji, z czego 10 związanych było z kontrolą punktów ulicznej 
sprzedaży choinek. Dzięki monitoringowi miejskiemu ustalono 
sprawcę kradzieży torebki przy jednym z sieciowych marketów. 
Trzy osoby zostały ukarane mandatami karnymi.

Spokojne powitanie nowego roku
Noworoczny pokaz silentów zabezpieczało w sumie czterech 

strażników – wydarzenie odbyło się bez żadnych incydentów.
 WS

Zawody sfinansowane zostały z bu-
dżetu miasta Józefowa przy wsparciu 
środków pochodzących z Rządowego 
Programu „Klub”, a ich współorgani-
zatorem było Integracyjne Centrum 
Sportu i Rekreacji. – Dzięki pienią-
dzom pochodzącym z miasta oraz Mi-
nisterstwa Sportu i Turystki wreszcie 
dysponujemy 16 profesjonalnymi sto-
łami do tenisa stołowego, na których 
został rozegrany turniej. Ogromne 
wyrazy uznania kieruję także w stro-
nę dyrekcji ICSiR, z którą współpraca 

układa się bardzo dobrze. Szczegól-
nie cieszy mnie modernizacja oświe-
tlenia w hali sportowej – mówi Paweł 
Chułerański z IKRTS.

W całodziennej imprezie wzięło 
udział 123 zawodników, a najliczniej 
obsadzoną wśród sześciu kategorii 
była open. Mimo bardzo dobrej at-
mosfery, poziomu sportowego i nie-
wątpliwego sukcesu całego przedsię-
wzięcia, martwi tak skromny udział 
najmłodszych tenisistów. – O ile fre-
kwencja wśród dorosłych była bar-

dzo dobra, smutne jest, że tak trudno 
w trakcie przerwy od zajęć lekcyjnych 
oderwać od multimediów dzieci. To 
niestety tendencja, która z roku na 
rok się pogłębia – konstatuje Chułe-
rański. 

Wspólnie z tenisistami stołowy-
mi apelujemy zatem do rodziców, 
by zachęcili swoje pociechy do ak-
tywności fizycznej. Nie każdy musi 
być zawodowym sportowcem, ale dla 
zdrowej postawy i wypracowania od-
powiedniej odporności organizmu na 

Sylwestrowy turniej przy Długiej
Tradycyjnie już tuż po świętach Bożego Narodzenia w hali przy ulicy Długiej 44 odbył się sylwestrowy turniej tenisa sto-
łowego, którego organizatorem był Integracyjny Klub Rozwoju Tenisa Stołowego w Józefowie. Po raz pierwszy wśród 
sześciu kategorii pojawiła się ta dla prawdziwych amatorów, którzy nigdy nie posiadali licencji PZTS.
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Projekt „Aktywni = zdrowi miesz-
kańcy Józefowa” bez wątpienia skradł 
serca obywateli naszego miasta. Ini-
cjatywa finansowana ze środków bu-
dżetu obywatelskiego na rok 2024, 
której głównym celem była aktywiza-
cja sportowo-rekreacyjna józefowian 
w każdym wieku, trwała od stycznia 
do grudnia. W jej ramach chętni mogli 
bezpłatnie uczestniczyć w zajęciach 
jogi, pilatesu, tenisa stołowego, cho-
dzonej piłki nożnej, tańca orientalne-
go, badmintona oraz zumby. Ponadto 
w mieście odbyły się dwa turnieje te-
nisa stołowego. 

Wszystkie wymienione propozycje 
przyciągały tłumy chętnych miesz-
kańców Józefowa, stąd nie powinno 
dziwić, że gdy wśród projektów zgło-
szonych do budżetu obywatelskiego 
na 2025 rok pojawiła się druga edy-
cja „Aktywnych = zdrowych miesz-
kańców Józefowa”, z miejsca zyskała 
rzeszę sprzymierzeńców. Dzięki ich 
głosom znalazła się w ścisłej czołówce 
i została zakwalifikowana do realiza-
cji. W styczniu zajęcia ruszyły.

Utartym szlakiem, w dwóch blokach
Sprawdzonych receptur się nie 

zmienia, stąd program drugiej od-
słony projektu jest zbliżony do ubie-
głorocznego. Pierwszy blok obejmuje 
szeroki wachlarz zajęć tematycznych, 
realizowanych we wtorki o godz. 
20.00 na 1/3 powierzchni hali spor-
towej przy ulicy Długiej 44. Do waka-
cji harmonogram otwartych spotkań 
przedstawia się następująco:

– styczeń – pilates,
– luty i marzec – zumba (wyjątkowo 

miejscem ćwiczeń będzie hala spor-
towa przy Szkole Podstawowej nr 1),

– kwiecień – badminton,
– maj i czerwiec – chodzona piłka noż-

na (jeśli pogoda będzie sprzyjająca, 
odbywać się będzie na boisku ze-
wnętrznym przy ICSiR).
Drugi blok projektu 

obejmuje dalszy roz-
wój tenisa stołowego 
wśród mieszkańców 
Józefowa, obejmujący 
trzy półtoragodzinne 
treningi w tygodniu 
w hali ICSiR. We wtorki 
o godz. 20.00 i czwart-
ki o 19.00 spotykają 
się zaawansowani, zaś 
w środy o 19.30 – po-
czątkujący. 

Wstęp na wszystkie 
zajęcia jest otwarty, 
nie ma potrzeby re-
zerwacji miejsc oraz 
uprzedniego informo-
wania prowadzących 
o chęci uczestnictwa. 
Dla każdego znajdzie 
się miejsce, bez wzglę-
du na wiek, płeć, czy 
poziom sprawności fi-
zycznej. Wszak jednym 
z najistotniejszych za-
łożeń projektu jest in-
tegracja międzypoko-
leniowa mieszkańców 
naszego miasta. 

O szczegółach dotyczących kolej-
nych zajęć w ramach „Aktywnych 
= zdrowych mieszkańców Józefowa” 
oraz ewentualnych zmianach w har-
monogramie informować będziemy na 
łamach kolejnych wydań „Józefowa 
nad Świdrem”. Będzie je można zna-
leźć także na Facebooku.

Maciej Piłat

Zachęcamy wszystkich do udziału w II edycji projektu 

Aktywni = zdrowi mieszkańcy Józefowa
Niedawno zakończyła się premierowa odsłona realizowanego ze środków budżetu obywatelskiego miasta Józe-
fowa projektu, a tymczasem w hali Integracyjnego Centrum Sportu i Rekreacji od początku stycznia odbywają się 
otwarte zajęcia dla naszych mieszkańców w ramach drugiej edycji inicjatywy.

Tenis stołowy cieszy się wśród mieszkańców niesłabnącą popularnością.

W NA SZ YM MIEŚCIE

początek warto wprowadzić do ro-
dzinnego kalendarza regularne spa-
cery. A jeśli dziecko będzie chciało 
wykonać kolejny krok i podjąć trenin-
gi w jednym z józefowskich klubów? 
Nic prostszego. Możliwości są w zasa-
dzie nieograniczone. 

– W IKRTS nabór do sekcji dzie-
cięcych jest nadal otwarty. Świetnie 

funkcjonuje także gru-
pa finansowana z bu-
dżetu obywatelskie-
go miasta Józefowa. 
Zapraszamy zatem 
mieszkańców w każ-
dym wieku – zachęca 
Paweł Chułerański.

Tekst i foto: Maciej Piłat

10

11PISMO SAMORZĄDOWE  
Nr 1 (369) Styczeń 2025



W NA SZ YM MIEŚCIE

Tegoroczna akcja zimowa przygotowana przez Integracyjne 
Centrum Sportu i Rekreacji dla dzieci i młodzieży z Józefowa 
rozpocznie się 3, a zakończy 14 lutego. Zajęcia prowadzone 
będą od poniedziałku do piątku. Wydarzenie to odbędzie 
się ze środków Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w ra-
mach zadań Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywa-
nia Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narko-
manii dla Miasta Józefowa na rok 2025.

Pływalnia
Tradycyjnie już motorem napędowym zimowej akcji przy uli-

cy Długiej 44 będą bezpłatne, 60-minutowe wejścia na basen. 
Pływalnia będzie udostępniona dla chętnych w godz. 9.00–
16.00 (ostatnie wejście zatem o godz. 15.00). Chętni powinni 
zbierać się w grupy przy recepcji ICSiR na dziesięć minut przed 
pełnymi godzinami. Warunkiem skorzystania z oferty – która 
adresowana jest do dzieci, młodzieży oraz studentów do 25. 
roku życia – jest okazanie w recepcji ważnej legitymacji szkol-
nej lub studenckiej. W ciągu całej „Zimy w mieście” na tafli 
pływalni rozstawiony będzie wodny tor przeszkód Wibit.

Hala sportowa
Codziennie w godz. 9.00–18.00 hala sportowa będzie stała 

otworem dla dzieci i młodzieży z naszego miasta. Chętni, pod 
nadzorem wykwalifikowanych instruktorów, będą mogli brać 
udział w zajęciach ogólnorozwojowych, a także grać w piłkę 
nożną, koszykówkę, siatkówkę oraz tenisa stołowego.

Warsztaty i wycieczki
Podobnie do lat ubiegłych ICSiR zorganizuje dla uczestni-

ków zimowej akcji warsztaty artystyczne oraz wycieczki na lo-
dowisko i do kina w Otwocku. 

Szczegółowe informacje dotyczące ich terminów pojawią się 
w recepcji ICSiR, pod numerem telefonu 22 789 11 77, na stro-
nie internetowej www.icsir.pl oraz na profilu ośrodka na Fa-
cebooku.

MP
Fot. arch. JnŚ

W tym roku Stowarzyszenie Forum 
Chrześcijańskie znowu uruchomi na 
czas ferii zimowych świetlicę środowi-
skową przy parafii Matki Bożej Czę-
stochowskiej w Józefowie (ul. Piotra 
Skargi 24). Organizatorzy planują 
opiekę nad sześćdziesiątką dzieci. Za-
jęcia dzięki dofinansowaniu z budże-
tu miasta będą bezpłatne. 

W świetlicy opiekę znajdą dzieci 
w wieku szkolnym z terenu Józefowa. 
Będzie ona czynna od poniedziałku 
do piątku w godz. 9.00–16.00. 

Na uczestników czekać będzie dru-
gie śniadanie. Dzieci będą pod opieką 
wykwalifikowanej kadry. W planie 
są zabawy, gry, wyjścia np. do kina 
MOK, wycieczki do Warszawy, zajęcia 

plastyczne i wiele innych niespodzia-
nek.

Oprócz świetlicy, dzieci znajdą 
opiekę także w Szkołach Podstawo-
wych nr 2 i 3.

Stowarzyszenie Uśmiech dla Dwój-
ki organizuje półkolonie w SP nr 2.  
Informacje i zapisy: www.sudd.pl lub 
tel. 783 968 907.

Stowarzyszenie Józefowska Trójka 
organizuje półkolonie w SP nr 3. Infor-
macje i zapisy: tel. 783 968 907. 

SAW

Nie tylko na sportowo

Zima w mieście w ICSiR

Ferie w świetlicy i szkołach

FERIE ZIMOWE W JÓZEFOWIE 
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SPORT

Zapisy przyjmujemy mailowo: 
a.parzych-bucka@mokjozefow.pl. 
Obowiązują osoby indywidualne na 
warsztaty oraz grupy zorganizowane 
do kina i na spektakl. W treści maila 
prosimy o podanie imienia i nazwiska 
dziecka oraz konkretnych dat wybra-
nych zajęć, w których dziecko będzie 
uczestniczyło.

Bilety na spektakl w cenach 10 zł 
za dziecko i 15 zł za opiekuna do ku-
pienia w kasie MOK-u (od poniedział-
ku do piątku w godz. 14.00–18.00) 
lub online https://biletyna.pl/Joze-
fow/Miejski-Osrodek-Kultury.

Uwaga! Wszystkie warsztaty 
oprócz zajęć tanecznych odbywają 
się w DNiS – Willi Frankówce. 

Prosimy o punktualne przybycie. 
W przypadku spóźnienia wpuszcza-
my na zajęcia osoby z listy rezerwowej 
i nie gwarantujemy miejsca na warsz-
tatach. Ze względu na ograniczoną 
liczbę miejsc prosimy o wcześniejsze 
powiadomienie mailowe w przypadku 
rezygnacji. Brak zgłoszenia nieobec-
ności będzie skutkował wypisaniem 
uczestnika z listy pozostałych zajęć. 

Warsztaty dla dzieci 6+ 
• 4 lutego w godz. 10.00–11.30 – 

„Zagwozdka lekka niczym śnieżny 
puch!” – warsztaty dramowo-te-
atralne. Prowadzenie Agata Nowak.

• 4 lutego w godz. 10.00–11.30 – 
„Warsztaty zimowej mody z recy-
klingu” – warsztaty rękodzielnicze. 
Prowadzenie Klementyna Margolis.

• 5 lutego w godz. 10.00–11.30 – 
warsztaty plastyczne „Zwierzaki 
zimowe na mrozy zawsze gotowe". 
Prowadzenie Anna Kazimierska.

• 5, 12 lutego w godz. 10.00–11.00, 
11.00–12.00 (grupy szkolne) – 
„Mroźne opowieści” – warsztaty 
plastyczne. Prowadzenie Małgorza-
ta Kruk.

• 7, 14 lutego w godz. 12.30–13.20 – 
„Zimowe pląsanie” – warsztaty ta-
neczne. Prowadzenie Joanna Ket-
ner. Miejsce – Galeria Rama.

• 11 lutego w godz. 10.00–11.30 – „W 
mroźnej krainie” – warsztaty dra-

my teatralnej. Prowadzenie Agata 
Nowak.

• 11 lutego w godz. 10.00–11.00 – 
„Zimowe pejzaże” – warsztaty pla-
styczne. Prowadzenie Magdalena 
Car.

Warsztaty dla dzieci 10+
• 4 lutego w godz. 10.00–12.00 – „Na 

zewnątrz zimno, a u nas nie. Dla-
czego?” – warsztaty edukacyjno-
-kreatywne. Prowadzenie Mikołaj 
Marcinkiewicz.

• 5, 12 lutego w godz. 10.00–12.00 
– „Szydełkowa zima” – warsztaty 
szydełkowania. Prowadzenie Anna 
Majkowska.

• 7, 14 lutego w godz. 13.30–14.30 
– „Zimowe pląsanie” – warszta-
ty taneczne. Prowadzenie Joanna 
Ketner.

• 11 lutego w godz. 11.30–12.30 
– „Drzewa szronem malowane” – 
warsztaty plastyczne. Prowadzenie 
Magdalena Car.

Warsztaty dla młodzieży 12+
• 4 lutego w godz. 12.30–14.30 – 

„Na zewnątrz zimno, a u nas nie. 
Dlaczego?” – warsztaty kreatywno-
-edukacyjne. Prowadzenie Mikołaj 
Marcinkiewicz.

• 4 lutego w godz. 16.30–18.30 – 
„Skąd się bierze śnieg?” – trening 
kreatywności. Prowadzenie Urszu-
la Rucińska.

• 5, 12 lutego w godz. 10.00–12.00 
– „Szydełkowa zima” – warsztaty 
szydełkowania. Prowadzenie Anna 
Majkowska.

• 5 lutego w godz. 12.30–15.00 – 
„Czy warto być EKO?” – debata 
młodzieżowa + lokalna pizza. Pro-
wadzenie Anna Majkowska.

• 5 lutego w godz. 17.00–18.30 – 
„Nakręć się na fabułę” – warsztaty 
15+. Prowadzenie Szymon Mańko-
wicz.  

Kino w sali widowiskowej MOK

Przedszkolaki – poniedziałki o godz. 9.30 
• 3 lutego – „Zima Mamy Mu”, reż. 

Christian Ryltenius, Szwecja, 

2023, 63 min.
• 10 lutego – „Kacper i Emma – zi-

mowe wakacje”, reż. Arne Lindtner 
Næss, Norwegia, familijny, 2014, 
73 min.

Dzieci 6+ – poniedziałki i czwartki  
o godz. 11.00

• 3 lutego – „Leonardo. Odkryw-
ca”, reż. Jim Capobianco, Francja, 
USA, Irlandia, Luksemburg, 2023, 
100 min.

• 6 lutego – „Emma Odważna”, reż. 
Leo Lewis Liao, Dale Chen, USA, 
Chiny, Irlandia, 2024, 80 min.

• 10 lutego – „Kacper i Emma. Ta-
jemnica Atlantydy”, reż. Marianne 
Sand, Norwegia, 2023, 80 min.

• 13 lutego – „Wielka przygoda 
Niny”, reż. Alain Gagnol, Jean-Lo-
up Felicioli, Francja, 2023, 79 min.

Nastolatki 12+ – poniedziałki 
o godz. 15.00 

• 3 lutego – „Pozdrowienia z Marsa”, 
reż. Sarah Winkenstette, Niemcy, 
2024, 85 min, 10+

• 10 lutego – „Potworna rodzinka”, 
reż. Volfango De Biasi, Włochy, 95 
min, 2021, 12+

Teatr  w sali widowiskowej MOK
• 7 lutego o godz. 11.00 – „O pła-

netnikach i innych synoptykach” 
– spektakl komediowy (7–100 lat). 
Teatr Chrząszcz w Trzcinie. Czas: 
45 minut. 

Spotkania edukacyjne  
• 6 lutego w godz. 15.00–18.00 – 

RozGRYwkowy Świder Junior. 
Wkręceni w gry. 7+ i młodzież. Za-
proszenie na planszówkowy zawrót 
głowy! 

• 7 lutego o godz. 18.00 – „Kiedy 
polarniczki pojawiły się w ponad-
stuletniej historii polskich wypraw 
polarnych?” – spotkanie dla mło-
dzieży i dorosłych z Dagmarą Bo-
żek, autorką książki „Polarniczki”. 
Wstęp wolny.

• 14 lutego o godz. 11.00 – „Śnieg, 
deszcz, lodowce i błyskawice – co 
mówią o naszej planecie” – Insty-
tut Geofizyki Polskiej Akademii 
Nauk, Obserwatorium Geofizyczne 
w Świdrze. Prowadzenie: Obser-
watorium Geofizyczne w Świdrze. 
Czas: 60 minut. Miejsce: sala wido-
wiskowa MOK.

www.mokjozefow.pl

Program dla dzieci i młodzieży 6+/10+/12+

Zimowa zagwozdka 
Podczas dwóch tygodni ferii będziemy się śniegiem inspirować, tworzyć 
śnieżne dzieła sztuki oraz poznawać niezwykłe historie ze śniegiem w tle. 
Śnieżnych tematów w Józefowie na pewno nie zabraknie. Zapraszamy!

FERIE ZIMOWE W JÓZEFOWIE 
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Wydaje się, że obecnie przez cały 
rok zaspokajamy swoje potrzeby w 
równomierny sposób, również te zwią-
zane z życiem towarzyskim. Zima nie 
kojarzy nam się teraz z balami prze-
bierańców, a na potańcówkę można 
wybrać się o każdej porze roku. Daw-
niej to karnawał właśnie był okresem 
balów i maskarad. Zaczynając od 
sylwestra aż do ostatków, na przekór 
zimie, bawiono się i tańczono. Kwitło 
życie towarzyskie i zarówno rola go-
ścia, jak i gospodarza wymagała zmy-
słu organizacyjnego i inwencji. 

To, jak wyglądały przed laty zaba-
wy karnawałowe w naszych okolicach 
pokazują przekazane przez miesz-
kańców Józefowa zdjęcia zgromadzo-
ne w Cyfrowych Archiwach Tradycji 
Lokalnej.

Katarzyna Marcinkiewicz

Lata 40. Wnętrze domu rodzinnego Alicji Auguścińskiej przy ul. Wyszyńskiego  
(dawniej Waryńskiego 32) w Józefowie z kolekcji Alicji Piekarskiej.

1957. Barbara Winek i Barbara Topolska z wychowankami Ośrodka 
Szkolno-Wychowawczego dla Dzieci Głuchych w Józefowie.

1976, Michalin. Grupa dzieci pani Aleksandry Paduszek wraz z rodzicami  
podczas zabawy karnawałowej w ośrodku dla dzieci głuchych.

DAWNO TEMU W JÓZEFOWIE – Z ARCHIWUM C ATL

Zimowe  
zabawy
Czy współcześnie karnawał jest na-
dal okresem balów i maskarad? Czy 
w tym czasie bawimy się huczniej, 
czy pozwalamy sobie na więcej – 
szaleństw, jedzenia, zakupów? Czy 
dostrzegamy, że inni (mieszkańcy, 
sąsiedzi, przyjaciele) spędzają ten 
czas w szczególny sposób? A jak to 
bywało dawniej?
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Uczniowie klasy VIa 
Szkoły Podstawowej 
przy ul. Mickiewicza 
w Józefowie na balu 

karnawałowym. Stroje 
wypożyczone z teatru.  

Na zdjęciu Jolanta 
Skonieczna. 

Rocznik 1956–1957. 
Uczniowie Liceum 

Ogólnokształcącego 
w Falenicy na zabawie 

szkolnej, w środku  
Jolanta Skonieczna.

CATL – to szansa na ocalenie naszych 
wspomnień od zapomnienia. Dzięki 
programowi Fundacji Ośrodka KARTA 
mamy szansę na zachowanie pamiątek 
dla przyszłych pokoleń. Proszę zadzwo-
nić lub przyjść osobiście do biblioteki. 
Wykonamy cyfrową kopię dokumentu 
lub fotografii, u Państwa nadal będzie 
oryginał, a w archiwum społecznym ko-
pia. Zapraszamy do opowiedzenia swojej 
historii. To Państwo tworzycie społeczne 
archiwum historyczne naszego miasta. 

Cyfrowe Archiwum Tradycji Lokalnej 
Miejska Biblioteka Publiczna w Józefo-
wie – Anna Sobota, tel. 22 789 23 63,

czytelnia@biblioteka.jozefow.pl

DAWNO TEMU W JÓZEFOWIE – Z ARCHIWUM C ATL
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Na drugim brzegu „Brzegów”
Zachęcamy do spaceru bądź wycieczki z kijkami. Wybieramy się na południe, na drugi brzeg Świdra. By odnaleźć 
miejsce, w którym pionier osadnictwa letniskowego na naszych terenach i Honorowy Obywatel Miasta Józefowa, 
Michał Elwiro Andriolli wybudował dla siebie pierwszy drewniany dworek folwarku Brzegi. I nazwał go „Mój”.

Podążać będziemy śladami jednego 
z najsłynniejszych rysowników dru-
giej połowy XIX wieku, za miejsce po-
czątku naszej wędrówki przyjmijmy 
zlokalizowane u zbiegu ulic Jarosław-
skiej i Piłsudskiego rondo Andriol-
lego, mianowane tą nazwą uchwałą 
Rady Miasta Józefowa z 2010 roku. 
Do miejsca willi naszego bohatera jest 
stąd raptem 2,5 kilometra.

Ptasie mleczko ze Świdra
Ruszamy zatem w stronę Otwoc-

ka i zaledwie po przekroczeniu mo-
stu na Świdrze wkraczamy na ziemie 
dawniej należące do rodziny właści-
cieli najsłynniejszej fabryki słodyczy 
w Polsce. Oto folwark Wolimontowice, 
którego znaczną część wraz z dworem 
w 1910 roku nabył syn niemieckiego 
cukiernika i założyciela przedsiębior-
stwa Karola – Emil Wedel. Pozosta-
łości noszącego jeszcze ślady dawnej 
świetności obiektu, wybudowanego 
przed 1890 rokiem, szczególnie zimą 
łatwo dostrzec na tyłach stacji LPG. 
Podobno to właśnie na werandzie 
dworku w 1936 roku, gdy firmą kie-
rował już Jan, syn Emila, powstało 
słynne ptasie mleczko. 

W 30. latach XX wieku także wy-
budowany został nowoczesny na owe 
czasy ośrodek kolonijny dla dzie-
ci pracowników zakładu Wedla na 
warszawskim Kamionku. Jego ruiny 
znajdują się vis-à-vis dworku. 

Agatka w tle willi „U Dziadka”
Minąwszy przystanek autobusowy 

skręćmy w prawo w ulicę Mickiewi-
cza, gdzie po prawej stronie naszym 
oczom ukaże się modernistyczny 
obiekt mieszczący obecnie przychod-
nię rejonową, a w okresie międzywo-
jennym należący do Fundacji Domów 
Wypoczynkowych Pracowników Umy-
słowych Administracji Wojskowej. Od-
tąd będziemy się kierować na zachód.  
Gdy idąc ulicą Mickiewicza miniemy 
Mazowiecką, po lewej stronie towarzy-
szyć nam będą całkiem dobrze zacho-
wane, ponadwiekowe świdermajery. 
Wszak przetniemy dawny szlak kolejki 

wąskotorowej prowadzący obecną uli-
cą Turystyczną, wokół którego drew-
niane wille na początku dwudziestego 
stulecia wyrastały jak grzyby po desz-
czu. W tym rejonie ich liczba jest na-
prawdę imponująca. Eksplorując go 
warto zajrzeć pod adres Wierzbowa 3 
(przedłużenie Mickiewicza), gdzie od-
najdziemy wyjątkowy dom z wieżycz-
ką. My jednak wcześniej, przed ogro-
dzoną nieruchomością Mickiewicza 
43/47 skręcimy w lewo w ulicę Koszy-
kową, by po kilkudziesięciu metrach 
ujrzeć piękną, będącą w ostatniej fazie 
remontu konserwatorskiego, piętro-
wą willę „U Dziadka”. Swą wdzięczną 
nazwę budynek zawdzięcza Kazimie-
rzowi Lisieckiemu „Dziadkowi”, który 

w 1945 roku na olbrzymim terenie 
wokół dwóch opuszczonych pensjo-
natów – drugi to także pięknie odre-
staurowana Agatka – założył Ogni-
sko „Świder” Towarzystwa Przyjaciół 
Dzieci Ulicy. Dzisiaj terenem tym za-
wiaduje Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie w Otwocku, które aktywizu-
je dzieci poprzez organizację wszela-
kich warsztatów, szkoleń oraz pomoc 
w odrabianiu lekcji. Duch „Dziadka” 
nadal unosi się nad tym magicznym 
miejscem, a sama willa „U Dziadka” 
wkrótce stanie się siedzibą Centrum 
Architektury Drewnianej. Idziemy da-
lej Koszykową i po stu metrach docie-
ramy do wyniesionego skrzyżowania 
z ulicą Zaciszną. Skręcamy w prawo.

Obserwatorium Geofizyczne przy ul. Brzozowej.

Willa Agatka i jej ażurowe werandy.
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Aleja prowadząca do pensjonatu Heljana.

Magnetyzm w cieniu gigantów

Do miejsca, w którym zamieszkał 
Andriolli mamy kilometr. Gdy minie-
my zlokalizowane po prawej stronie 
boisko piłkarskie i halę sportową – 
to także obiekty ogniska – natrafimy 
na prawdziwe zagłębie drewnianych 
i murowanych budynków, stojących 
na terenie założonego pod koniec 
XIX wieku folwarku Inżynierówka. 
Największe wrażenie zapewne wywrą 
na nas stojące najbliżej Zacisznej (nu-
mery 24 i 26) świdermajery, potocznie 
zwane gigantami. Po kolejnych stu 
metrach dotrzemy do skrzyżowania 
z Brzozową, gdzie po prawej stronie 
dostrzeżemy ruiny murowanego dwor-
ku Stasinek, wybudowanego około 
1890 roku. Gdy zaś na skrzyżowaniu 
odbijemy w lewo w Brzozową, po dwu-
stu metrach dotrzemy do bramy głów-
nej pierwszego w kraju, oddanego do 
użytku w 1915 roku, obserwatorium, 
w którym rozpoczęto pomiary natęże-
nia magnetycznego Ziemi. Obiekt na-
dal jest czynny i jako Obserwatorium 
Geofizyczne im. Stanisława Kalinow-
skiego PAN prowadzi prace związane 
z elektrycznością dolnej atmosfery. 
Mało tego. Raz na jakiś czas udostęp-

nia swe obiekty miłośnikom nauki 
i turystom, oferując ciekawe pokazy 
i zwiedzanie wystaw poświęconych 
polskim badaniom polarnym i geofi-
zycznym. Wracamy jednak na nasz 
szlak wiodący ulicą Zaciszną na za-
chód, by po kolejnych kilkudziesięciu 
metrach dotrzeć do okolonej wysokim, 
drewnianym płotem nieruchomości 
pod numerem 42 B-L. Na jej terenie, 
dawniej mieszczącym najpiękniejszy 
w okolicy park założony wokół eks-
kluzywnego, pałacowego budynku 
pensjonatu „Anulka”, znajduje się 
obecnie osiedle komfortowych i nowo-
czesnych domów nawiązujących ar-
chitektonicznie do stylu świdermajer. 

Osada na skarpie
Po minięciu wyniesionego skrzyżo-

wania z odchodzącą w lewo ulicą Ma-
rusarzówny, idziemy jeszcze Zaciszną, 
by po pięćdziesięciu metrach skręcić 
w prawo w wąską ścieżkę wiodącą 
wzdłuż podmurówki nieistniejącego 
już ogrodzenia. Po chwili znajdzie-
my się na wysokiej skarpie górującej 
nad meandrem Świdra, tu skręcamy 
w lewo. Po chwili staniemy u podnóża 
wysokiego, otynkowanego budynku 
noszącego jeszcze ślady dawnej świet-

ności. To popularny przed wojną pen-
sjonat Heljana, który poza bardzo do-
brą kuchnią oferował gościom dostęp 
do prywatnej plaży. Tej samej, której 
urokami kilkadziesiąt lat wcześniej 
rozkoszował się bohater naszej wę-
drówki. Minąwszy Heljanę, na tyłach 
terenu należącego do Z-Hotelu docie-
ramy do ozdobnej tablicy pamiątkowej 
o szyldzie „Osada Brzegi Andriollego”. 
To tu, od wybudowania wedle własne-
go pomysłu i przez siebie zdobionego 
domu „Mój”, wykuty został styl nad-
świdrzański, popularnie zwany świ-
dermajerem, a także rozpoczęła się 
historia letnisk usytuowanych na obu 
brzegach Świdra.

Na koniec jeszcze rekomendacja 
dotycząca drogi powrotnej. Gdy sta-
niemy raz jeszcze na skarpie w po-
bliżu Heljany, zejdźmy w stronę rzeki 
i wiodącą wzdłuż niej ścieżką udajmy 
się na półtorakilometrowy spacer na 
wschód. Cała nasza trasa przebiegać 
będzie po terenach dawniej należą-
cych do Andriollego. Po osiągnięciu 
mostu kolejkowego i przekroczeniu 
go, znajdziemy się w Józefowie. I na-
dal będziemy w Brzegach. 

Tekst i foto: Maciej Piłat

Przykryte śniegiem zabytkowe schody osady Brzegi.
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Ważne telefony: 
Burmistrz Marek Banaszek i Zastępca 
Burmistrza Piotr Gąszcz: 22 779 00 25
Biuro Obsługi Klienta Urzędu Miasta: 
22 779 00 00, fax 22 779 00 15
Przewodnicząca Rady Miasta Anna Masik: 
22 779 00 27
Straż Miejska w Józefowie:  
22 789 22 12, 513 188 882 – w dni robocze 
w godz. 7.00–22.00
Policja: tel. 22 789 21 07, dzielnicowi:  
st. asp. Tomasz Wasążnik tel. 600 997 472,  
dzielnicowy.jozefow2@ksp.policja.gov.pl 

mł. asp. Piotr Firląg tel. 600 997 484,  
dzielnicowy.jozefow3@ksp.policja.gov.pl 
st. sierż. Karol Rosa tel. 600 997 498,  
dzielnicowy.jozefow1@ksp.policja.gov.pl
Komisariat Policji w Józefowie jest czynny 
w godz. 7.00–22.00. Całodobowy kontakt 
z Komendą Powiatową Policji w Otwocku 
przy ul. Pułaskiego 7 A, tel. 47 72 41 900 
lub numer alarmowy 112
Zakład Obsługi Piękne Miasto 
tel. 22 612 13 37, dyrektor@zojozefow.pl
Zgłoszenia awarii oświetlenia ulicznego: 
662 248 734, awarie-elvot@o2.pl

Zgłoszenia awarii wodociągu, kanalizacji, 
oczyszczalni: Hydrosfera Józefów 
tel. 22 780 06 45, 669 251 804
Reklamacje w sprawie nieodebranych 
odpadów tel. 22 779 00 20
Referat Gospodarki Komunalnej Urzędu 
Miasta ul. Wyszyńskiego 1, tel. 22 779 00 55
Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych obok oczyszczalni 
przy ul. Jarosławskiej 35, czynny w środy 
w godz. 14.00–20.00 oraz w soboty w godz. 
8.00–14.00 
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Z APOWIEDZI

Lokalne historie

RozGRYwki w Hydroforni

Kontynuujemy cykl spotkań „Lokalne historie”. Odkrywamy nieznane, 
przywracamy zapomniane, tworzymy bazę informacyjną dla młodych 
– tych, którzy dopiero za chwilę zainteresują się historią miasta. 

Działamy razem – mieszkańcy, Miejski Ośrodek Kultury i Biblioteka 
Publiczna w Józefowie prowadząca archiwum społeczne.

Na grudniowym spotkaniu w Willi Frankówce Rafał Pawliński za-
prezentował bardzo obszernie wyniki swoich badań na temat Białka, 
dawnej wsi, która zniknęła z map. Dziś to fragmenty sąsiadujących ze 
sobą w okolicach ujścia Mieni do Świdra miejscowości. Na najbliższym, 
styczniowym spotkaniu pozostaniemy na wschodnich rubieżach miasta 
– Rycicach. Oddamy głos Beacie Warownej, która opowie o kaplicy funk-
cjonującej niegdyś na parterze jej domu. Przybliży nam historię rodzi-
ny, która wpisuje się w letniskowe i artystyczne tradycje okolicy – dom 
bowiem został wybudowany przez Zygmunta Novaka, tancerza Teatru 
Wielkiego i miał pełnić funkcję pensjonatu. 

Zapraszamy w czwartek 23 stycznia – chętnych do słuchania, 
a także opowiadania. Na pewno jest mnóstwo historii związanych ze 
świątecznymi ceremoniami w kaplicy, wiele dzieci chodziło tam też na 
lekcje religii. Wpadajcie do Frankówki ze swoimi wspomnieniami!

LGD

Zapraszamy na granie offline. Spotykamy się trzy razy w miesiącu. 
Przyjść może każdy, są to otwarte spotkania w Hydroforni – placów-
ce MOK-u w centrum Józefowa (na tyłach UM). Gramy w to co mamy, 
czyli jeśli chcecie coś przynieść i zaproponować rozgrywkę, to nie wa-
hajcie się!

Każde spotkanie jest okazją, by poznać coś nowego – planszówki, gry 
RPG, w przyszłości być może gry bitewne i karciane. Regularne spotka-
nia przy wspólnej rozrywce to doskonała okazja do nawiązywania no-
wych znajomości i integracji naszej społeczności.  

Terminy najbliższych spotkań: sobota 25 stycznia, czwartek 
30 stycznia, czwartek 6 lutego, sobota 8 lutego, czwartek 13 lutego, 
czwartek 20 lutego, sobota 22 lutego, czwartek 27 lutego. 

Zapraszamy o godz. 18.30!
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Z APOWIEDZI

PZERiI

Sobotnia potańcówka w rytm 
muzyki DJ Wita 

Potańcówka

Uniwersytet 
Trzeciego 
Wieku 

Zarząd Rejonowy Polskiego Związ-
ku Emerytów, Rencistów i Inwalidów 
w Józefowie przedstawia harmono-
gram wczasów w 2025 roku:
1. Rowy – ośrodek Wydma Park 

w terminie 20–30 maja – pobyt bez 
zabiegów, trzy posiłki dziennie, 
koszt turnusu 1600 zł,

2. Krynica Morska – pensjonat Re-
sident w terminie 10–20 czerwca 
– pobyt bez zabiegów, trzy posiłki 
dziennie, koszt turnusu 2250 zł,

3. Szklarska Poręba – ośrodek Zame-
czek w terminie 1–11 września – po-
byt bez zabiegów, śniadania i obia-
dokolacje, koszt turnusu 1500 zł,

4. Ustronie Morskie – ośrodek Zagłę-
bie w terminie od 29 września do 
12 października – turnus z zabie-
gami, trzy posiłki dziennie, koszt 
turnusu ok. 2650 zł (w zależności 
od standardu pokoju i budynku).

Ceny bez transportu i ubezpieczenia. 
Liczba miejsc ograniczona.

Harmonogram wycieczek na 
2025 rok:
• Poznań, Rogalin, Kórnik w termi-

nie 8–9 maja – cena 760 zł,
• Sandomierz, 6 czerwca – cena 275 zł,
• Lublin, 28 sierpnia – cena 250 zł.
Dla członków związku zamieszku-
jących w Józefowie przewidziane są 
dotacje.

Zarząd Rejonowy PZERiI w Józefowie 
Elżbieta Majewska-Butowska

Zapraszamy do biura zarządu 
w poniedziałki i czwartki w go-
dzinach 10.00–13.00 w Domu Na-
uki i Sztuki (Willi Frankówce) przy 
ul. Kardynała Wyszyńskiego 2 na 
I piętrze (jest winda). Tel. 797 698 871.

Józefowski UTW zaprasza na wy-
kłady, które odbywają się przy ul. Kar-
dynała Wyszyńskiego 1 w sali widowi-
skowej MOK-u w środy o godz. 18.00. 
Wstęp wolny. Zapraszamy!

• 22 stycznia Igor Pogorzelski 
„O sztuce dyrygowania”

• 29 stycznia Beata Artymowska 
„Siedem cudów świata starożytne-
go – Wiszące ogrody Semiramidy”.

• 19 lutego Daniel Artymowski  
„Słodkie jarzmo miłości – Romeo 
i Julia. Historia angielska czy 
włoska?”

• 26 lutego Kamila Wieczorek -„Wie-
deń – muzyczny salon Europy.”

www.utw.jozefow.pl

W sobotę 1 lutego 2025 r. w godzi-
nach 17.00–20.00 PRO Kobiety z Józe-
fowa zapraszają na wspólną potańców-
kę w holu Miejskiego Ośrodka Kultury 
w Józefowie.

Liczba miejsc ograniczona. Bezpłat-
ne wejściówki do odbioru w sekretaria-
cie MOK.

Towarzystwo 
Przyjaciół 
Józefowa 
• 23 stycznia (czwartek z TPJ) – jó-

zefowski Dzień Babci i Dziadka 
– wieczór poezji, kolęd i pastorałek 
z udziałem przyjaciół, poetów, pu-
bliczności z okazji Dnia Babci oraz 
Dnia Dziadka. Miejsce: MOK, Klub 
Hydrofornia przy ul. Kard. Wy-
szyńskiego 1 w godz. 18.00–20.00.

• 30 stycznia (czwartek z TPJ) – 
Józefowskie historie – Elwiro 
Michał Andriolli (1836–1893). Po-
wstaniec, zesłaniec, artysta. Pro-
wadzenie Robert Lewandowski. 
Miejsce: DNiS, Willa Frankówka 
w godz. 18.00–20.00.

• 6 lutego (czwartek) w godz. 18.00–
19.00 – otwarte spotkanie robocze 
poświęcone najbliższym działa-
niom TPJ (DNiS, Willa Frankówka).

• 13 lutego (czwartek z TPJ) – Józe-
fowskie walentynki – liryczny wie-
czór poezji, którym rozpoczynamy 
weekend walentynkowy. Prowa-
dzenie Bernard Jan Belka „Ben” 
i przyjaciele, wprowadzenie Robert 
Lewandowski. Miejsce: DNiS, Willa 
Frankówka w godz. 18.00–20.00.

• 27 lutego (czwartek z TPJ) – Jó-
zefowskie zapusty 2025 – tłusty 
czwartek – spotkanie z muzyką 
i śpiewem. Oprawa muzyczna: akor-
deoniści Roman Gocal, Piotr Łysik, 
Tadeusz Olszewski, Jerzy Żywek 
oraz przyjaciele (zapraszamy rów-
nież innych akordeonistów). Prowa-
dzenie Bernard Jan Belka, Andrzej 
Górka i Robert Lewandowski. Zapi-
sy, zgłoszenia i wpłaty przyjmują: p. 
Halinka (tel. 887 760 265) i p. Ania 
(tel. 605 784 039). Składka 20 zł za 
osobę. Miejsce: DNiS, Willa Fran-
kówka w godz. 17.30–20.00.

Czwartki z TPJ. Zapraszamy człon-
ków i sympatyków TPJ!

Biuro TPJ czynne jest w każdy wto-
rek w godz. 14.00–15.30, DNiS Willa 
Frankówka, ul. Kard. Wyszyńskie-
go 2, Józefów | tel. 605 035 774,  
roblewandowski@wp.pl 
www.facebook.com/Towarzystwo 
PrzyjaciolJozefowa/
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